
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  37Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 277/2017-GAB/SUSIPE                                          
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto as práticas realizadas nas 
áreas de segurança e tratamento penal.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma      
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 1ª turma para o Curso de 
Capacitação em Serviços Penais dos Servidores Penitenciários 
da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado pela Escola 
de Administração Penitenciária – EAP, conforme discriminação 
abaixo:
Período: 28 a 30 de março de 2017.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP – IESP (Marituba)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma I de Capacitação da Região Metropolitana de 
Belém em Serviços Penais:
NGME:
ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO-DIRETOR
FERNANDO DOS SANTOS FILHO-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
CT-MARAMBAIA:
ADAILSON DOS SANTOS LEAL-DIRETOR
PAULO CESAR PEREIRA BRAGA-GERENTE DE SEGURANÇA
CT-CIDADE NOVA:
ALVINO OLIVEIRA DANTAS-GERENTE DE SEGURANÇA
CT-SÃO BRÁS:
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA-DIRETOR
MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA-GERENTE DE SEGURANÇA
CT-CREMAÇÃO:
JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR-DIRETOR
MANOEL ELIAS DOS SANTOS FERREIRA-GERENTE DE 
SEGURANÇA
CTM-I:
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA-DIRETOR
GEDALIAS LIMA DOS SANTOS-GERENTE DE SEGURANÇA
CTM-II:
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA-GERENTE DE 
SEGURANÇA
RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA-CHEFE DE EQUIPE
CTM III:
ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
CPPB:
RONILDO GUIMARÃES DA SILVA-DIRETOR
LUIZ SÉRGIO FERREIRA COELHO-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
CRF:
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO-DIRETORA
JULIANA SILVA SOARES PANTOJA-COORDENADORA DE 
SEGURANÇA
CDPI:
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS-DIRETOR
LUCIVALDO GUEDES DOS SANTOS-GERENTE DE SEGURANÇA
CRC:
DOROTEA SOARES LIMA-DIRETORA
EDVALDO DE ARAÚJO SOUZA-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA 
CRPP-I:
ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO-DIRETOR
ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
CRPP-II:
FABRÍCIO SAULO ARAUJO MARTINS-DIRETOR
ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
CRPP-III:
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO DE OLIVEIRA-DIRETOR
GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
HGP:
ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA-DIRETORA
EDER CESAR GARCIA DE SOUZA-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
PEM-I:
EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA-DIRETOR
DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
PEM-II:

RINGO ALEX RAYOL FRIAS-DIRETOR
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
PEM-III:
JEAN PATRICK DANTAS DE ARAÚJO-DIRETOR
ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA- COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
CRMO:
HILTON MATOS ARAÚJO-DIRETOR
JAIRO MACHADO RODRIGUES-GERENTE DE SEGURANÇA
CPASI:
CLAUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS-DIRETOR
ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
CRCAN:
JAIR DA CRUZ DOS SANTOS-DIRETOR
EZIO DARLAN GONÇALVES LIMA-GERENTE DE SEGURANÇA
CTM-IV:
PAULO CESAR OLIVEIRA CURY-DIRETOR
JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR-COORDENADOR DE 
SEGURANÇA
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de março de 2017.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 159759
Portaria nº 1006/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 24 DE 
MARÇO DE 2017.
Nome: JOÃO LEMOS DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula nº 
5925183, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 13/03/2017 a 22/03/2017.

Protocolo: 159846
PORTARIA Nº 904/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 24 DE 
MARÇO DE 2017.
Nome: ONISIO DA SILVA RAMOS JUNIOR, Matrícula nº 
57174361, Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/03/2017 a 14/03/2017. 

Protocolo: 159854
Portaria nº 901/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 24 DE 
MARÇO DE 2017.
Nome: VALÉRIA SOUSA SOARES, Matrícula nº 54188601, Téc. 
em Enfermagem.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 09/03/2017 a 04/09/2017. 

Protocolo: 159858
PORTARIA Nº 902/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 24 DE 
MARÇO DE 2017.
Nome: IEDA TERRA TRINDADE MORAES, Matrícula nº 57220673, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 08/03/2017 a 15/03/2017

Protocolo: 159851
PORTARIA Nº 1005/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 24 
DE MARÇO DE 2017.
Nome: JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES, Matrícula nº 5888995, 
Coordenador de Segurança;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 15/03/2017 a 22/03/2017.

Protocolo: 159855

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 887/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: CINTHIA DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA - 
MATRICULA Nº 5898646
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 17/02/2017 A 23/02/2017.

Protocolo: 159620
PORTARIA Nº 881/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: ELISANGELA BERNADETH SIQUEIRA DAS DORES - 
MATRICULA Nº 5893562
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA 
Período: 20/02/2017 A 25/02/2017.

Protocolo: 159606

PORTARIA Nº 887/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: CINTHIA DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA 
MATRICULA Nº 5898646
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 17/02/2017 A 23/02/2017.

Protocolo: 159641
PORTARIA Nº 884/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: JOSÉ MARIA CAMARÃO DE OLIVEIRA   MATRICULA 
Nº 8009171
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 17/02/2017 A 03/03/2017.

Protocolo: 159609
PORTARIA Nº 886/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU MATRICULA Nº 
54183143
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 22/02/2017 A 05/03/2017.

Protocolo: 159615
PORTARIA Nº 883/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR MATRICULA 
Nº 42803
Assunto: LICENÇA PRORROGAÇÃO
Período: 01/03/2017 A 28/06/2017.

Protocolo: 159608
PORTARIA Nº 882/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: ADRIA CUNHA DE SOUSA MATRICULA Nº 5901131
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 02/03/2017 A 23/03/2017.
 

Protocolo: 159607
PORTARIA Nº 885/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: MARISA TRINDADE PEREIRA MATRICULA Nº 
54190260
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 01/03/2017 A 10/03/2017.

Protocolo: 159612
PORTARIA Nº 896/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
21/03/2017.
NOME: MARIA CREUSA FONSECA DE MENEZES Nº 57210881
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA 
Período: 03/02/2017 A 11/02/2017.

Protocolo: 159625
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1595/2016
Objetivo: transferir internos para o CPASI
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/AP-Brasil
Servidor(es): 5918076/ANDRÉ LUIZ GONÇALVES LOURENÇO(Ag. 
Prisional)
Período: 22 a 23/05/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 159682
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1607/2016
Objetivo: realizar o recambiamento de internos entre o CRRBeves 
e o IAPEN, casa penal de Macapá/AP
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Macapá/AP-Brasil
Servidor(es): 5904941/DANIEL SILVA LEÃO(Ag. Prisional)
Período: 17 a 18/06/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 159687

DIÁRIA
PORTARIA Nº 134/2016

Objetivo: visita técnica a Unidade Penal de Tomé-Açu para 
levantamento de demandas educacionais para 2016 e reunir 
com instituições locais com objetivo de formalizar parcerias para 
execução de cursos profi ssionalizantes destinados aos internos 
de CRRTomé-açu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açu/PA-Brasil
Servidor(es) 8083967/MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA 
ROSA(Servente); 57212613/FÁBRICIO SILVA RABELO(Assis. 
Administrativo); 54196497/ KÁTIA REGINA GONÇALVES 
DOS SANTOS(Pedagoga); 5898648/ ROSIVALDO CLEBER 
NASCIMENTO DOS SANTOS(Motorista)
Período: 22 a 23/02/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 159668


